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Milyen vitaminokat szed? 

KISS GERGELY 
gyógyszerészhallgató: 
- Fontos a vitaminok szedése az 
egészségem megőrzése és az im-
munrendszerem megerősítése mi-
att. Főleg a hideg idő beköszöntével 
fontos fogyasztani. Mindennap be-
veszek néhány szem C-vitamint. Ha 
nem kapszulában fogyasztom, ak-
kor pezsgőtablettaként iszom meg. 

POSTABONTAS 

NÓVÉ GÁBOR 
asztalos: 
- Nem szedek vitamint, inkább 
gyümölcsöt eszem. Banánt, na-
rancsot, almát. így juttatom be a 
szervezetembe a szükséges vita-
minokat. A gyümölcsben leg-
alább nincsenek hordozóanya-
gok, sokkal egészségesebb, mint-
ha kapszulákkal tömném magam. 

FÖLDESI JÓZSEFNÉ 
nyugdíjas betanított munkás: 
- Elsősorban C- és B-vitamint 
szedek. Javítja a közérzetemet, 
és az egészségmegőrző hatása is 
bizonyított. Évek óta mindennap 
beveszem a kapszulákat. Biztos 
vagyok benne, hogy ezektől jobb 
a hangulatom. Eddig a megfázást 
is sikerült velük megelőznöm. 

75 éves hagyományápolás 
Megyénkben - talán a Dél-Alföl-
dön is - egyedülálló, hogy egy népi 
együttes 75 éven keresztül fennma-
radjon és lankadatlan sikerrel funkci-
onáljon. Talán ez a szép évszám a 
„tápétulajdonságú, tápéfajtájú" em-
bereknek köszönhető. Tagjai a ben-
nük alapjellemként meglévő, rendkí-
vül erős összetartozásiegység-érzés-
nek köszönhetően büszkeségük fun-
damentumának tekintették hagyo-
mányaikat. 
Magyarországon 1931-ben meg-
született a Gyöngyösbokréta, az a 
rendszeresen visszatérő színházi 
látványosság, amely parasztcso-
portok tánc, ének és játékbemuta-
tóiból állt. A „bokrétások" Buda-
pesten 1931 és 1944 között min-
den augusztus huszadika táján 
léptek közönség elé. A mozgalom 
a magyar parasztság körében 
egyedülállóan nagy tömegeket 
mozgatott meg; hatása a hagyo-
mányőrzés szempontjából igen je-
lentős. Létrehozójának Paulini Bé-
lát tekintjük, akinek Harsányi 
Zsolttal közösen írt Háry János c. 
meséjét (1926) Kodály Zoltán ze-
nésítette meg. 1934-ben Paulini 
Tápéra utazott, megtudván, hogy 
ez egy régi, hagyományőrző tele-
pülés. Szándékában állt itt is Bok-
rétát szervezni. Az akkori faluelöl-
járóságok segítették munkáját. 
Három hónap múlva a tápéi Gyön-
gyösbokréta csoport már a pesti 
Városi Színházban mutatta be fer-
geteges sikerrel lakodalmas műso-
rát. így alakult meg 1934-ben a 

tápéi Bokréta. 1943-ban a helyi 
születésű tanító. Török József állt 
a Bokréta élére. 1943-ban a Hun-
nia Filmgyár filmet készített Mó-
ricz Zsigmond Sári bírójából. A 
Bokréta Szövetség a tápéiakat 
ajánlotta a táncbetétre, ez tovább 
növelte népszerűségüket. A siker-
sorozat folytatódott a Magyar 
Bokréta Szövetség 1948-as fel-
oszlatásáig. A Magyar Táncszövet-
ség fölhívására 1948-ban Tápén is 
megalakult a Tápai Népi Együttes. 
Vezetője. Török József tanár úr ha-
láláig, negyven éven keresztül vit-
te sikerről sikerre az együttest. A 
hatvanas évek elején több éven 
keresztül Molnár Imre tápéi iskolai 
énektanár, karnagy is vezette a 
felnőttek énekkarát, ő is szép si-
kerrel. 
Az együttes elnyerte az Örökös Ki-
váló Együttes címet, hazai fesztivá-
lokon, minősítőkön számos arany-
érmet szerzett. A Magyar Televízió 
felvette Disznóbál c. műsorukat, a 
Magyar Rádió a Pünkösdölő c. ösz-
szeállítást. Sikert arattak Franciaor-
szágban, Hollandiában, Ausztriá-
ban, Szlovákiában, Romániában, 
Szerbiában, Bulgáriában. A szom-
szédos országok együtteseivel 
hosszú távú kulturális együttműkö-
dési szerződésük van, minden év-
ben műsort cserélnek. A sikeres 
hagyományőrző tevékenység ré-
vén, na meg a tősgyökeres tápéi 
tánclépés-kombináció, a „daru-dö-
bögős" valamint Ács Gyuri bácsi 
„sarkaló" lépései kapcsán is beke-

Kóbor kutyák Szegeden 
Október 8-án Szegeden, az Árva ut-
cán gyalogoltam munkába. Megszok-
tam már, hogy a házból, ahol most 
bontanak, a lebontott kerítés mögül a 
kutya mindig kijár, sosem volt meg-
kötve, s amikor volt ajtó, az sem volt 
csukva. Azonban a nyáron hozzácsa-
pódott egy másik kutya - ránézésre 
harci ebnek tűnik és a Szamos ut-
ca-Pósz Jenő utca környékén is lát-
tam már más kutyákkal csatangolni. 
Eddig az előzőleg említett fekete-fe-
hér foltos nagyobb kutya kétszer jött 
nekem, és nem tudtam tőle csak má-
sik „áldozat" felbukkanása után to-
vábbhaladni. Eddig nem harapott, 
csak párzási időszaka volt. 
Most azonban, ha nincs a vastag 
kabátom, meg is harap. Hiába kia-
báltam, hogy valaki hívjon sintért, 
igyekezvén leplezni ijedtségemet, 
egy „Árva" lélek sem jelent meg 

ablakban-ajtóban. Végül a kutya -
második nekifutását is lerendezve 
- nagy nehezen elengedett, de 
visszafordultam, kimentem az ut-
cából, másik úton mentem tovább. 
A nyitott telken átlesve láttam, 
hogy a kutya újabb „áldozatot" ta-
lálva rohant az egyik irányba. 
Munkahelyemre beérve felhívtam 
a tudakozót, hogy megkérjem a 
szegedi sintér telefonszámát - hi-
szen elvileg ilyen esetben, úgy tu-
dom, ezt kell tenni -, de Szegeden 
nincs sintér, Algyőn van legköze-
lebb gyepmester. Az állatmenhely 
pedig reggel fél 8-kor nem vette 
fel a telefont. Ki tudja, azóta, hogy 
ezeket a sorokat írom, hány em-
bernek ment már neki a kutya. 
Kérdésem: mit kell tenni, ha mun-
kaidőn kívül valakit megtámad 
egy kutya - és jó magyar szokás 

rültek a Kárpát-medence jellegze-
tes magyar értékeit összegyűjtő 
Hungaricumok könyvébe. Megje-
lent tápéi dalcsokrokat tartalmazó 
CD-felvételük is. 1995-ben Hagyo-
mányőrző Egyesületté alakultak, 
2001-ben közhasznúvá minősíttet-
ték az egyesületet, hogy a kor el-
várásainak megfelelően pályázhas-
sanak támogatásért. Disznóbál 
címmel minden februárban maska-
rás, télűző farsangi felvonulást 
szerveznek. Idén hatodszor rendez-
ték meg a tápéi tarhonyafesztivált. 
November derekán Nemzetiségi 
estjükön bolgár, szerb, sváb együt-
tesek is részt vesznek. 
A 75 év alatt csaknem három-
ezer-ötszáz tagja volt az együttes-
nek - ez kiteszi az egész falu la-
kosságát. Tápén atig van olyan 
család, amelynek tagjai közül va-
laki ne állt volna kapcsolatban a 
Tápai Hagyományőrző Együttes-
sel. 
Ez az együttes most idén 75 éves 
fennállását ünnepli. 
Október 17-én, 17 órakor tartjuk 
jubileumi, ünnepi gálaműsorunkat 
a tápéi Heller Ödön Művelődési 
Házban. Nagy szeretettel meghív-
juk, és felkérjük azokat a kedves 
embereket, akik bármikor is tagjai 
voltak az együttesnek, tiszteljék 
meg előadásunkat érdeklődésük-
kel, jelenlétükkel. A gálaműsor 
megtekintése díjtalan. 
Szálkái János, 
a Tápai Hagyományőrző Egye-
sület elnöke 

szerint senki nem siet a segítségé-
re? A másik kérdésem: az ember 
nem csonkolhat kutyát, de a kutya 
csonkolhat embert? Ezt hívnák de-
mokráciának? Én nem. És valószí-
nűleg ezzel nem vagyok egyedül. 
Kutyát tartani következményekkel 
járó felelősség. 
Hannibal Éva, Szeged 

OLVASÓINKNAK 

Szerkesztőségünk fenntartja a 
jogot, hogy a beérkezett észrevé-
teleket, olvasói leveleket eseten-
ként rövidítve, szerkesztett for-
mában, teljes névvel aláírva kö-
zölje. 
Az írások olvasóink nézeteit tük-
rözik, amelyek nem feltétlenül 
egyeznek meg a szerkesztőség 
véleményével. 

LELE ÁKOS, 
a Pick Szeged játékosa: 
- C-vitamint szedek, és mivel 
nemrég műtötték, porcképzőt is. 
Az edzések közben vitaminos ita-
lokat is iszunk, hogy minél gyor-
sabban visszanyerjük azt az ener-
giát, amit a mozgás miatt elveszí-
tünk. Gyümölcsöket is fogyasz-
tok, kedvencem a banán. 

ORVOSI ÜGYELETEK 

Baleseti sebészet,felnőtt, hét-
vége: traumatológiai klinika (Sem-
melweis u. 6.). Sebészet, nem 
baleseti, szombat: sebészeti kli-
nika A részlege (Pécsi u. 4.) Va-
sárnap: sebészeti klinika B részle-
ge (Kálvária sgt. 57.) Felnőtt sür-
gősségi betegellátás és uroló-
gia: sürgősségi betegellátó osz-
tály (Kálvária sgt. 57.). Baleseti 
sebészeti, gyermek, szombat: 
traumatológiai klinika (Semmelwe-
is u. 6.). Vasárnap: gyermek-
gyógyászati klinika (Korányi fasor 
14-15.). Szemészet, hétvége: 
szemészeti klinika (Korányi fasor 
10-11). Felnőtt sürgősségi orvo-
si ügyelet: reggel 7.30-tól reggel 
7.30-ig, Kossuth Lajos sgt. 15-17. 
Tel.: 62/433-104 vagy 104. Gyer-
mekgyógyászati központi ügye-
let: reggel 7.30-tól reggel 7.30-ig, 
Kossuth Lajos sgt. 15-17. Tel.: 
62/433-104 vagy 104. S. 0. S. 
Lelkisegély-szolgálat: megye-
szerte ingyenes: 06-80/820-111, 
Vásárhelyen 16-02 óráig: 
62/249-529, Makón 16-02 óráig: 
62/212-515. Gyógyszertár: Ping-
vin Gyógyszertár (Dugonics tér 1., 
tel.: 62/423-306), hétfőtől szom-
batig 22-től reggel 7-ig, vasárnap 
20 órától reggel 7-ig, munkaszü-
neti napokon (ünnepnap) 7-7-ig. 
Fogászat, hétvége: 7-13 óráig: 
fogászati klinika, Szeged, Tisza L. 
krt. 64. 

MEGJÖTTÜNK 

SZEGED 
VÁRADI SZINTI A DZSENNA 
Október 15., 22 óra 55 perc, 2960 
g. Sz.: Krakuszka Ibolya Terézia és 
Váradi György (Sándorfalva). 
KOCSISPÉTER SZABOLCS 
Október 16., 7 óra 40 perc, 3420 
g. Sz.: Csuka Ildikó és Kocsispéter 
Nándor (Kiskunmajsa). 
HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 
FEHÉR KORNÉL BENEDEK 
Október 15.. 12 óra 10 perc, 3750 
g. Sz.: Eleki Anita és Fehér Róbert 
(Vásárhely). 
BALOG MÁTÉ 
Október 16., 1 óra 30 perc, 3650 
g. Sz.: Szűcs Judit és Balog Attila 
(Vásárhely). 
SZENTES 
GULYÁS ADRIÁN 
Október 15., 5 óra 22 perc, 2920 
g. Sz.: Labádi Nelli és Gulyás Zol-
tán (Szentes). 
KUN LILLA 
Október 15., 7 óra 35 perc, 2110 g. 
Sz.: Ádász Erika és Kun Miklós 
(Szentes). 
BIHARI KAMILLA HAJNALKA 
Október 15., 10 óra 28 perc, 3500 
g. Sz.: Berezvai Hajnalka és Bihari 
József (Szegvár). 
GRATULÁLUNK! 

Csörög a telefon 
Közérdekű problémáikat, tapasztalataikat hétfői 
Kancsár Tímea újságíróval oszthatják meg. 

Az ügyeletes újságíró hétfőtől péntekig 9 és 21 óra között 
hívható a 06-30/218-1111-es mobiltelefonszámon. 
E-mail: kapcsolatok@delmagyar.hu 
SMS-számunlc 06-30/303-0921 
Ha nem kapott újságot: hívja a 62/567-864-et, vagy jelezze 
a terjesztes@delmagyar.hu e-mail címen! 

TARjÁNBAN SINCS FŰTÉS 
Lapunk október 16-i számában 
jelent meg a cikk, amelyben az 
áll: sok szeged-rókusi panelház-
ban még mindig hideg van, bár 
hétfőn elindult a távfűtés. Tar-
jánból telefonált olvasónk a 
30/998-3342-es telefonszámról, 
és a cikk kapcsán jelezte: ők is 
fagyoskodnak a háromszobás pa-
nelban, melegítőben is fázik. Ho-
lott havi 30 ezer forint átalányt 
fizetnek a hőszolgáltatónak. Pa-
naszt pedig ők sem tudnak tenni, 
mert állandóan foglalt minden 
ügyintéző. • 

MILLIÓS VÉGKIELÉGÍTÉSEK 
A 30/585-1243-as számról tele-
fonáló olvasónk az állami cégek 
vezetőinek adott milliós végki-
elégítések témájához fűzte hozzá 
véleményét. Mint mondta: ezek-
nek az embereknek is illene le-
galább egyszer fizikai munkát 
végezni, akkor majd megtudnák, 
hogy az átlagember milyen ke-
ményen dolgozik nap mint nap 
kevéske fizetéséért. Esetleg rá-
döbbennének, milyen irracionáli-
sán sok pénzt kapnak a semmi 
teljesítményért. Ráadásul régen 
csak egy vezetője volt egy cég-
nek, most meg van öt vezérigaz-
gatója, 10 titkárnője és két mun-
kása. Olvasónk nem tagja egyik 

pártnak sem, elképesztőnek tart-
ja, ami ebben az országban 
megy. Szerinte a jelenlegi veze-
tők egyszerűen alkalmatlanok 
hazánk irányítására. 

MEGLOPTÁK A KISLÁNYT 
Szegedi olvasónk a 
62/465-674-es számról panaszol-
ta: vett a kislányának egy 20 ezer 
forintos, O'Neill márkájú felsőt ok-
tóber 14-én. Egy nappal később, 
október 15-én, délután táncedzés-
re ment a lánya, a fekete, szamó-
camintás felsőt fogasra akasztotta 
az öltözőben. Mire kijött az edzés-
ről, a ruhadarab eltűnt, olvasónk 
lánya azóta is lelki beteg, újat 
ugyanis sajnos nem tudnak neki 
venni. Olvasónk pedig fel van há-
borodva, és feljelentést tesz a 
rendőrségen: több mint húszan 
járnak edzésre, és más nemigen 
juthatott be az öltözőbe a lánya 
edzőtársain kívül. 

ELVESZETT KUTYUS 
Szőregi gyerekek várják haza az 
ötéves, Brumi névre hallgató új-
fundlandi kutyát. A nagytestű, fe-
kete színű eb a hét elején csavar-
gott el. Feltehetőleg még Szőre-
gen van. Kis gazdái a 
30/830-6458-ös telefonszámon 
várják annak jelentkezését, aki 
látta a kutyust. 

HASZNOS TELEFONSZAMOK 

DÉMÁSZ ZRT.: • 40/822-282, 
műszakihiba-bejelentés: 
40/822-000. ÉGÁZ-DÉGÁZ ZRT.: 
• hibabejelentés: 80/440-141, 
80/820-141, ügyfélszolgálat: 

40/824-825.SZEGEDI VÍZMŰ 
ZRT.: • ügyfélszolgálat: 
62/558 855. SZEGEDI KÖRNYE-
ZETGAZDÁLKODÁSI NON-PRO-
FIT KFT.: • 62/777-211. 

KERESZTREJTVENY - GAZDAG SZEGENYEK 

VÍZSZINTES: 1. A megfejtés első 
sora. Zárt betűk: N, K, G, N. 10. 
Kurtított korjelző. 11. Efféle. 12. 
Fényes (selyem)szövet. 13. A ko-
rábbinál dühösebben. 16. Dunán-
túli boros város. 17. Becézett férfi-
név. 18. Összeroskad. 19. Elma-
rasztalna (a bíró). 21. „... az isten 
hidege". 22. Nátrium. 23. Kölcsö-
nözte. 25. József Attila Tudomány-
egyetem. 26. Belül adtok! 27. 
Oroszlánnév. 29. Húr. 30. Részben 
elutazó! 32. Földre helyez. 35. Ma-
gánfeljegyzéseid könyve. 37. Föld-
forgatója. 39. Távol-keleti munkás. 
40. Ezzel szemben. 42. Félfa! 43. 
Gyomorállapot. 44. írta vala. 45. 
Csonka Vénusz-szobor lelőhelye. 
47. Húrja. 
FÜGGŐLEGES: 1. Személyes név-

más. 2. Nagyon hülye. 3. Német 
névelő. 4. Elképzelő, kiötlő. 5. 
Korty. 6. Lám. 7. Bakonyi betyár. 
8. Lófékező eszköz. 9. Röpteti. 14. 
Drégely eleje! 15. Páros sportesz-
köz. 16. A megfejtés második so-
ra. Zárt betűk: D, G, D, L. 20. Ré-
gebbi súlymérték. 21. Kálium. 24. 
Mély női hangnem. 26. Megkettőz. 
28. Egyforma magánhangzók. 31. 
Női név. 33. Ezen időpontig. 34. 
Kiejtett mássalhangzó. 36. Római 
ötvenegy. 38. Üvegek német vá-
rosa. 41. Alaptétel. 45. Aktuális 
nap. 46. Semmi duplán. 47. Izom-
rost. 
ELŐZŐ REJTVÉNYÜNK MEGFEJ-
TÉSE: ÁLTALÁNOS ÉRTELEMBEN 
A POLITIKA NEM MÁS, MINT 
KORRUPCIÓ. 
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